Ill. G<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup>, ut patriæ meæ dulcissimæ Patrem, signum aliquod gra-

A 3 titu-

**EPIST. DEDIC.**

*ritudinis & debitæ obseruantia ex-  
saret. Hisce pater patriæ, cum genero-  
sa coniuge proleque illustri, valeto.  
Dabatur Francofurti Calendis Au-  
gusti, Anno 1608.*

**Illust. Generosit. Væ  
subiectissimus cliens  
ac seruator,**

**Egenolphus Emmelius,  
Hanoviensis, Biblio-  
pola.**

**PARÆ.**

---

**PARÆNESES** O ILLV-  
*stres, ad Reges & Prin-*  
*cipes.*

*Salomon: Sapient. 6.*

Audite Reges, & intelligite! Qui iudicatis fines terræ, discite: Præbete aures, qui regitis populos, & qui gloriâmini in multitudine Nationum. Quia potestas à Domino vobis data est, Inquiret ille in actiones vestras, & consilia vestra perscrutabitur. Iudicium in Proceres rigidissimum exercebitur, & in potentes inquiretur acriter.

*Et Psalm. 2.*

Erudimini, qui iudicatis terram. Servite I E H O V A in timore, & exultate in tremore: Osculamini Filium, ne forte irascatur, & pereatis in via, cum exarserit furor eius.

A 4

AD.

---

ADMONITIONES,  
ad Subditos.

Rom. 13.

*Omnis anima potestatibus superemi-  
nentibus subiecta esto. Non est enim pote-  
stas, nisi à Deo. Itaque, quisquis se opponit  
potestati, ordinationi Dei resistit: Qui au-  
tem resistunt, ipsi sibi condemnationem fe-  
rent.*

1. Pet. 2. vers. 13.

*Proinde subiecti estote cuilibet humanae  
ordinationi, propter DOMINVM.*

DE IV.

DE IVRE MA-  
GISTRATVVM IN SVB-  
DITOS, ET OFFICIO  
subditorum erga Magi-  
stratus.

QVÆSTIO I.

*An, vt Deo sine exceptione obediendum,  
ita & magistratibus.*

SOLA vnius Dei Opt. Max. voluntas cum perpetua sit, & immutabilis omnis Iustitiæ Regula, illi soli sine exceptione parendum esse dicimus. Quod vero ad obedientiam Principibus debitam attinet, vtique si ex Dei ore perpetuo imperarent, tanquam Deo illis quoq; semper, & sine exceptione, obediendum esset: At cum plerumque contrarium illis eueniat, addenda est ad illam hæc conditio, *dum nihil vel impium, vel iniquum præcipiant.* Impia mandata voco, siue irreligiosa, quæ aut ea iubent, quæ Deus in prima Legis suæ tabula vetat, aut ea vetant, quæ in illa Deus præcipit. *Diserimen inter impia & iniqua mandata.*

A 5

qui-

2 DE IVRE MAGISTRATVVM

quibus id fieri inhibetur, vel non fieri iube-  
tur, quod quisque pro sua vocatione, aut  
publica, aut priuata, proximo ex charitate  
debet.

Humana  
mandata  
Diuinis a-  
quiparari,  
sine Dei in-  
iuria non  
posse.

Hoc porro tum rationibus, tum manife-  
stis exemplis probare non erit difficile. Ait  
Dominus per Esaiam Prophetam, *cap. 48.*  
*vers. 11. Gloriam meam alteri non dabo.* Quamuis  
autem non ita perspicue Dominus locutus  
esset, re ipsa tamen constat, non posse sine  
scelere edicta, ex solo hominum arbitrio  
manantia, iis exæquari, quæ Deus ipse man-  
dauit. At par esset, æqualisque Dei & homi-  
num authoritas, si hominibus perinde ac  
Deo, sine exceptione, parere semper esset  
necesse. Addo etiam, quoties Dei iussa ho-  
minum mandatis postponuntur, toties ho-  
mines supra Dei thronum euehi. Iam ad ex-  
empla veniamus.

Manda-  
tum ini-  
quum.

Manda-  
tum ini-  
quum.

Pharaonis edictum, *Exod. 1. vers. 21.* de oc-  
cidendis omnibus pueris masculis Hebræo-  
rum, iniquum erat, eique merito obstetri-  
ces parere recusarunt, quarum domibus  
seu familiis idcirco Deus benedixit. Nabu-  
chadnezaris autem, de statua aurea adoran-  
da, edictum, *Daniel. 3.* plane impium & irre-  
ligiosum fuit: Et ideo Danielis socii, illi ob-  
temperare nolentes, pietatis & constantiæ  
sue Deum approbatorẽ, idq; manifesto mi-  
raculo

raculo, habuerunt. Mandatum autem Iesabelis, *1. Reg. 18. vers. 13.* de occidendis Dei Prophetis, & impium & simul iniquum fuit: pie ergo fecit Abdias qui illos non modo non occidit, sed viuos & occultauit & aluit. Cum porro Antiochus *1. Machab.* iuberet, Idolis sacrificia offerri, sacrosanctas ceremonias violari, & diuina scripta Prophetarum legisque igne comburi: sancte certe illius furori, qui reliqui erant fideles Duce Mathathia, sese opposuerunt. Principes etiam sacerdotum, & summam scribarum concilium, cum Euangelii prædicationem suis minis prohibere conarentur; tantum abest, vt illis Christus, aut post eum Apostoli, morem gesserint, vt ille quidem sæpe publice in templo, illis inuitis, concionaretur; *Iohan. 9. 22.* Hi vero aperte responderint, se malle Deo obsequi quam hominibus. *Actor. 5. 22.* Quorum exemplum constantissime postea sancti Martyres sunt sequuti. Itaque rursus infero: Magistratum omnium auctoritatem (quantumuis magna potentia & imperio sint præditi) duabus hisce metis, à Deo ipso positis, veluti septis, concludi, PIETATE scilicet & CHARITATE: Quas si transilire ipsis contigerit, meminisse iuuabit Apostolici illius dicti; *Præstat Deo quam hominibus obedire:* ne vel ex eorum simus caterua, quibus Dominus

*Mandatum impium & iniquum simul.*

*Pietas & Charitas, humana obedientia metæ.*

be-  
aut  
ate  

ife-  
Ait  
48.  
uis  
tus  
ine  
rio  
an-  
mi-  
ac  
flet  
no-  
o-  
ex-  

oc-  
eo-  
ri-  
ous  
ou-  
n-  
re-  
b-  
tiæ  
ni-  
u-

4 DE IVRE MAGISTRATVVM  
minus per Michæam, *Mich. 6. 16.* maledicit,  
quod impiis Regis sui mandatis obedissent;  
vel peruersa eorum exempla imitemur,  
qui immanissimos etiam tyrannos, tâquam  
Deos, adorarunt, Dei & titulos & effecta illis  
tribuentes. Quod de Domitiano præcipue  
testatur impurus ille Poeta Martialis, cum  
scribere ausus est, *Edictum Domini Dei que no-*  
*stri.* Utinam vero hoc nostro seculo non in-  
ueniatur, qui ab adulatione eiusmodi haud  
longe absint.

*Martialis  
reproben-  
ditur.*

Q V Æ S T I O II.

*Quousque iustum esse, quod mandatur,  
presumi possit?*

**H**Oc vero iacto fundamento, lubet et-  
iam in quædã alia inquirere, quæ ad hoc  
argumentum pertinere videntur, vt multo-  
rum cõscientiis satisfiat. Primo autem quæ-  
ritur, *Num Magistratus teneatur, omnium le-*  
*gum suarum cuius rationem reddere, vt & æ-*  
*quas & pias esse comprobet?* Respondeo,  
Non teneri: Quinimo æquum esse, vt probi  
omnes subditi probe de dominis suis senti-  
ant, nihilque iniusti de illis aut præsumant  
aut suspicentur: imo nec decere, vt de rebus  
etiam dubiis nimis curiose priuati homines  
inquirant, præter suum vel captum, vel dõ-  
ditionem. Si quorum tamen hæsitat consci-  
entia, possunt illi ac debent etiam (modeste  
tamen

*Probi sub-  
diti, de do-  
minis suis  
probe sen-  
tiant.*

tamen & pacifice) scrutari, quid rationis & iustitiæ mandato insit, quo aliquid facere vel iubentur vel inhibentur: stat enim firmum Apostoli dictum, Rom. 14.23. *Quicquid fit sine fide* (id est dubitante conscientia, iustene id fiat, an secus) *peccatum est*. Cæterum, si aperte irreligiosum aut iniquum est, quod præcipitur, tum, quæ supra dicta sunt, locum habeant.

Q V Æ S T I O I I I.

*Quousq; obedientia iniquis impiisve mandatis, aut præstanda aut neganda sit?*

**P**Ræterea queritur, *Quousque hæc sententia, de nõ obseruandis irreligiosis iniquisve Magistratuũ edictis, extendenda sit?* Hic respondeo: Vnicuique considerandum, quid sua ferat conditio ac vocatio, siue generalis ea sit ac publica, siue priuata. Edicitne Magistratus, vt id agas quod Deus prohibet? (quemadmodum Pharao Ægyptiacis obstetricibus, Exod. 1.16. & Herodes Iuis fattellitibus Matth. 2.17. mandans, vt bimulos omnes trucidarent) tum recte officio fungeris, si mandatum eiusmodi non fueris executus. Sicut de *Latus Papi-* clarissimo Iuriconsulto Papiniano legimus, qui, etsi Christianus non erat, maluit *niani IC.* tamen à tyranno Caracalla occidi, quam fratri-

DE IVRE MAGISTRATVVM

fratricidium quod patrarat, vel probare vel suo patrocinio defendere.

Sin vero id tyrannus vetat, quod Deus mandat, nequaquam te officio defunctum putes, si simpliciter obedire tyranno recu-  
saueris, nisi & Dei simul mandato obtempe-  
res, sicut Abdiam fecisse diximus, *1. Reg. 18. 13.*  
qui non solum Prophetas Dei non intere-  
mit, sed etiam seruauit & educauit, contra  
Achabi & Iesabelis mandatum: Quoniam  
scilicet iubet Dominus, fratribus pericli-  
tantibus, quantum pro sua cuique vocatio-  
ne licet, opem ferre. Sic & Apostoli *Act. 5.* (vt  
supra diximus) non solum non cessarunt ab  
Euangelii predicatione, vt sacerdotibus ob-  
sequerentur; sed contra, constantet prædi-  
carunt vbiq; quoniam hoc mandatum ex-  
presse à Domino acceperant, *Ite, predicatè  
Euangelium omni creatura, &c. Matth. 28.*

NOTA.

Cum ergo hodie videmus plerosq; Ma-  
gistratus ita fascinosos ab Antichristo Ro-  
mano, vt feuerissimis mandatis subditos,  
execrando Missæ sacrificio adesse, cogant,  
piorum omnium officium requirit, non so-  
lum vt id non præstent, verum etiam, vt E-  
liæ ac Elisæi, totius denique veteris puræ &  
veræ Ecclesiæ exemplo, sese piis cœtibus  
adiungant, ibi verbum Dei audiant, Sacra-  
menti que communicent, prout Christus  
id sic-

ET OFFICIO SUBDITORVM. 7

id fieri in Ecclesia præcepit. Idem quoq; ob-  
 seruare conuenit in officiis, quæ homines  
 hominibus tam iure diuino quam naturæ  
 debent, utpote liberi parentibus, vxor mari-  
 to, pastor gregi, & in summa proximus pro-  
 ximo. Ab iis enim non decet nos ullis vel e-  
 dictis, vel minis, vel etiam iniustissimis pœ-  
 nis, absterri aut abduci: modo, ne quicquã  
 obedientiæ (quam imprimis Deo debemus,  
 qui his omnibus maior est) ex huiusmodi  
 præstitis officiis, decedat.

Q V Æ S T I O I V.

*Quomodo à Magistratu iniuriam passus,  
 sese aduersus illum tueri possit?*

**H**Inc etiã quæri solet, *Quid bona conscien-  
 tia vir pius tum agere debeat, aut possit, cum  
 Magistratus ipsum quidem ministrum suo iniqui-  
 tatis nõ facit, sed in illum ipsum iniurius est?* Hæc  
 quæstio, quia pluribus constat membris, di-  
 stinctione opus habet. Si ergo Magistratus  
 qui subdito iniuriam intulit, alteri superio-  
 ri Magistratui subest, licebit, per leges, iniu-  
 riam passo ad supremum Magistratum re-  
 currere: sicut Paulum fecisse legimus, cum à  
 Festo Iudeæ præfecto ad Cæsarem prouoca-  
 uit, Act. 25. 10. ut illius iniustitiam declinaret.

*Subditum,  
 ab inferio-  
 re Magi-  
 stratu la-  
 sum, ad su-  
 periores  
 prouocare  
 posse.*

Verum, qui priuatæ sunt conditionis sub-  
 diti, duo hic potissimum obseruent: Primũ,  
 ne quid

ne quid nisi iuridice experiantur: Deinde videant, non solum quid liceat, sed maxime quid expediat. Is ipse enim Paulus, cum Philippis, contra ius ciuium Romanorum, virgis ignominiose, indicta causa, per Magistratus imprudentiam cæsus fuisset, *Actor. 16.* iudicans se sua patientia Dei gloriam magis promoturum; ius suum vltius prosecutus non est, sed satis illi tum fuit, Magistratum iniustitiæ, contra leges commissæ, admonere.

*Inferior  
Magistra-  
tus, ab al-  
tero infe-  
riore, cõtra  
superioris  
voluntatẽ  
probe cogni-  
tam, impe-  
ditus, vi  
armata se-  
se illi potest  
opponere.* At vero si contingat (quod nimis frequẽter nostro tempore vluuenit) inferiorem Magistratum in alterum Magistratum inferiorem violenter aliquid moliri contra superioris expressam voluntatem: Tum certe dixerim, licere læso magistratui, tentatis prius omnibus legitimis & pacificis mediis, sese legibus armare, & iustam defensionem iniustæ violentiæ opponere, quemadmodum à Nehemia, *Nehem. 4.* aduersus Sanabalatum & ipsius socios, factitatum est.

Quid si autem supremus Magistratus is est, à quo iniuria proficiscitur? Dominus Iesus, & post eum omnes Martyres, suo exemplo satis docuerunt, *Iniurias patienter ferendas*: Et, hæc summa est Christianorum gloria, iniuriam ab omnibus pati, nemini autem inferre. *Quid igitur* (dixerit quispiam)

*nihilne*

E  
nihil  
Mag  
tem,  
Sup  
tum  
vel f  
actu  
ego  
relic  
etia  
mih  
exist  
viis  
obfr  
tus  
don  
Qui  
auth  
quil  
cipu  
rum  
neir  
tera

A

Q

mi M

ET OFFICIO SVBDITORVM. 9

*nihilne remedii ergo superest aduersus summum* **Obiectio.**  
*Magistratum, sua auctoritate & potentia abuten-*  
*tem, contra omnia iura tum diuina tum humana?*  
 Superest sane, etiam à rebus humanis peti-  
 tum. Hoc vero cum dico, nemo putet, me  
 vel fanaticis Anabaptistis, vel aliis seditiosis  
 ac turbulēis hominibus, fauere velle; quos  
 ego potius dignissimos censeam omnium  
 reliquorum hominum odio, & feuerissimis  
 etiam suppliciis. Verum enim uero dicendū  
 mihi, quod res est in hoc argumento: Nec  
 existimandum est, eos, qui docent, quibus  
 viis (salua conscientia) manifestæ tyrannidi  
 obsisti possit, bonos & legitimos magistra-  
 tus vel ea spoliare auctoritate, qua à Deo  
 donati sunt, vel seditionibus viam sternere.  
 Quinimo certum est, neque Magistratum  
 auctoritatem stabiliri, neque publicam trā-  
 quillitatē posse conseruari (qui tamen præ-  
 cipuus finis est omnium bene constituta-  
 rum politiarum) nisi & studiose caueatur,  
 ne irrepat tyrannis, & si iam irrepsit, diligen-  
 ter aut aboleatur, aut propulsetur.

*Non omnis  
 subditorū,  
 contra su-  
 premū ma-  
 gistratum,  
 iniuria pro-  
 pulsatio il-  
 licita.*

Q V Æ S T I O V.

*An manifesta tyrannis armis reprimi  
 iure possit?*

**Q** Veritur ergo, An subditi iusto aliquo modo,  
 sine Dei offensa, manifestā tyrannidem sum-  
 mi Magistratus reprimere, vel etiam armis, si opus  
 est,

B

est,

De Magi-  
stratuū ori-  
gine.

est, propulsare possint? Hanc quæstionē vt dilucidius soluam, quædam mihi prius ponenda sunt, tanquam totius quæstionis bases: Nempe, *Populos non à Magistratibus primum dimanasse, sed quicumque vel ab vno Principe, vel ab electis à se Primatibus, regi voluerunt, eos antiquiores suis Magistratibus fuisse.* Vnde consequitur, non populos propter Magistratum, sed contra Magistratus propter populum fuisse creatos: sicut tutor pupillo, non pupillus tutori constituitur: & pastor ob gregem, non grex propter pastorem. Id cum per se satis manifestum est, tum ex omniū fere nationum historiis confirmari potest; adeo, vt Deus ipse, etsi Saullem precibus populi elegisset, quem Samueli substitueret, *1. Sam. 10. 11.* voluerit tamen eum populi suffragiis in Regem & creari & suscipi. Sic David, etsi Rex à Deo ipso primum electus esset, noluit tamen Regni administrationem suscipere, nisi prius & suffragiis & libero tribuum Israelitarum cōsensu confirmatus, *2. Sam. 2. & 5.* Simili ratione factum est vt postea etiam, quamuis regnum ex Dei constitutione familiæ Davidis esset addictum, is demum tamen ex Davidis posteris regnaret, quem populus approbasset, & non alius (nisi forte aliquid extra ordinem accideret, quod impedimentum afferret; vt cum modo Ægyptii, modo Syrii

ET OFFICIO SVBDITORVM.

Syrii Reges in populum Dei tyrannidem  
 exercebant) adeo, vt hoc quidem regnum  
*hereditarium* esset, si familiam spectes, sed si  
 personā, *electiuum*, id est, ab electione popu-  
 li pendens. Quod videre est ex historiis vitæ  
 Salomonis, *1. Para. 29. 22.* Roboami, *1. Reg. 12.*  
*1. Ioæ, 2. Reg. 11. 12.* Oziæ, *2. Par. 26. 1.* & Ioachaz,  
*2. Par. 36. 1.* Vnde & Absolon occasionem pa-  
 terni regni vsurpandi captauit. *2. Sam. 15. 4.*  
 Sic enim ei, *2. Sam. 16. 18.* respondit Chusai a-  
 micus Dauidis, *Nequaquam, sed quem elegerit*  
*Deus & populus iste, nempe vniuersus Israel, illius*  
*ero, & cum illo manebo.* In summa, si libet ve-  
 teres historias, à profanis etiam scriptori-  
 bus literis mandatas, scrutari, constabit (id  
 quod natura etiam ipsa alta voce acclamare  
 videtur) Magistratus, quorum autoritate  
 inferiores regerentur, ideo creatos, quod  
 necesse esset, vel totum humanum genus  
 perire, vel medium aliquem ordinem con-  
 stituī, quo vnus pluresve reliquis impera-  
 rent, qui bonos tuerentur, improbos autem  
 pœnis coercerent. Atque hoc est quod non  
 solum Plato, Aristoteles & reliqui naturales  
 philosophi (sola rationis humanæ luce in-  
 structi) & docuerunt & probarunt: Verum  
 etiam Deus ipse, ore Pauli ad Romanos, to-  
 tius fere mundi dominos, scribentis, *Rom. 13.*  
*vers. 5.* claris verbis confirmauit.

B 2

En,

Syrii

En, quæ sit omnium, tum rerum publicarum, tum potestatum, origo, à Deo omnis boni auctore optima ratione repetita. Quod & Homerus agnouit & libere testatus est, *Reges Iouis alumnos & populi pastores*, appellans. Quid igitur obstabit, quin de Magistratum maxime supremorum, potestate sermonem instituentes, ad primam illam originem ex qua fluxerunt, transcendamus, & ad quem finem constituti fuerint, consideremus? cum certissimum sit, omnem de rebus iustis vel iniustis disputationem, à fine & ordiendam & finiendam: Tum enim recte & ordine aliquid factum censendum est, cum ad eum finem pertigit, ad quem destinatum fuerat.

Cum igitur de Magistratuū officio quaeritur, fatebuntur omnes, fas quidem esse, illos & officii admonere, & libere quoq; quoties ab eo deflectunt, reprehendere. At vero, vbi agitur de manifestissimis tyrannis, vel cohibendis, vel pro ipsorum merito plerumque ad Deum, commendant, vt pro seditionis & pseudochristianis habeant, & damnent, quotquot ceruices suas ad carnificinam non submittant.

Locus hic sane lubricus est, ideo rursus, lectores obsecro, meminerint eorum quæ proximi-

*Legitimum  
armorum  
aduersus ty-  
rannos u-  
sum, nō pu-  
gnare cum  
Christiana  
patientia,  
& piorum  
precibus.*

proxime à me dicta sunt, ne ex iis quæ deinceps dicenda erunt, malas neceant consecutiones. Probatur quidē mihi maxime Christiana patientia, vt præ cæteris omnibus virtutibus laudabilis & nunquam satis cōmendata; ad quam fateor studiose homines esse adhortandos, quia plurimum ad consequendam æternam beatitudinem habeat momenti: Seditiones, & omnem confusionem, ceu immania monstra, detestor: In afflictionibus præsertim, ab vno Deo pendendum esse censeo: Preces cum serua resipiscentia coniunctas, agnosco necessaria & vera esse remedia ad profligandam tyrannidem; quādoquidem malum hoc inter flagella, à Deo immissa ad populum castigandum, merito connumeratur. Sed nego hæc omnia obstare, quo minus liceat populis, manifesta tyrannide oppressis, simul cum precibus & pœnitentia, aliis iustis aduersus illam remediis sese tueri: Idque firmissimis hisce rationibus nixus, confirmo.

His positis, quæ supra de origine Regum & aliorum Magistratum probata sunt; cōsequitur; *non esse Reges legitimos eos, qui vi vel fraude eam potestatem vsurpant, quæ nullo iure ad ipsos pertineat.* Duo sunt vero eiusmodi Tyrannorum genera: Alii enim in conciuos suos dominationem vsurpant, contra leges

*Omni-  
licere ad-  
uersus eū,  
qui vel in  
conciues suos,  
vel in alios  
illi non  
subiectos,*

VM  
publi-  
omnis  
Quod  
tus est,  
appel-  
gistra-  
ate ser-  
am ori-  
mus, &  
onside-  
n de re-  
à fine  
n recte  
um est,  
n desti-  
o quæ-  
esse, il-  
s, quo-  
At ve-  
annis,  
to ple-  
am, &  
o sedi-  
& da-  
nifici-  
ursus,  
n quæ  
proxi-

dominatio-  
nem usur-  
pat, sese op-  
ponere.

Duo tyran-  
norum ge-  
nera.

positas & receptas, sicut Iulius Cæsar, sub  
ficto *Dictatoris perpetui* titulo, Romanam  
Rempub. inuasit: & multi alii tyranni, in  
Græcia præsertim, patriæ suæ libertatem op-  
presserunt. Alii autem, non contenti ea qua  
iure in suos potiuntur dominatione suas di-  
tiones, cum dispendio libertatis vicinorum  
suorum, dilatant & limitibus ampliant; qua  
ratione Monarchiæ, iam à mundi initio, in  
tantam peruenerunt amplitudinem: cuius  
rei nobis sacræ literæ exemplum in Nim-  
broto exhibent, *Genes. 10. vers. 18.* Sicut etiam  
hac via videmus Israelitas plerunque à vi-  
cinis populis oppressos fuisse. Itaque, cum  
tyranni illi nihil iuris haberent in Dei po-  
pulum, Israelitis dico licuisse, non solum e-  
dictis irreligiosis harum nationum non pa-  
rere, sed etiam iustam defensionem illorum  
iniquæ violentiæ opponere: Ideoque præ-  
fectos tribuum grauitè peccasse, quoties  
coniunctis animis & viribus peregrino ho-  
sti, pro patria libertate, non occurrerunt,  
siquidem obsistendi facultas illis daretur:  
constat enim, etiam priuatos homines, iure  
tam diuino quam humano, teneri, laboran-  
ti & oppressæ patriæ suæ totis viribus suc-  
currere; præsertim vero, cum & de Religio-  
ne, & simul de libertate, periclitatur. Verum  
est enim, quod pirata ille, captiuus ad Ale-  
xandrum

xandrū ductus, dicere ausus est, Nihil differre se ab illo, nisi quod ille magna nauium copia mundum depredaretur, ipse autē vnica nauicula. His non aduersatur, quod quidam solent obijcere: A Deo, scilicet, transferri & permutari re-  
 gna, ac imperia: ideoq; saepe tyrannos potiri victoria Deo annuente. Ablit enim, vt propterea vel Lucani sententiæ subscribam, qui hoc modo, ius sceleri datum fuisse, canere ausus est: vel Demosthenis causam vt iniquam damnem, quod, patriæ suæ libertatem aduersus Philippi Macedonis violentiam defendens, victus succubuerit, Philippus autem victor euaserit. Quibus exemplis ideo vtor, non vt iis, tanquam regulis, piorum conscientie niantur; sed quia & celebria sunt & plerisque notissima: atque etiam, quod etsi hæc inter profanas gentes acciderint, non tamen vsq; adeo ab æquitatis norma distent, vt merito dici non possit, ab altera parte ius stetisse, ab altera iniustitiam. Nec enim à solo euentu prospero aut infelici (vt etiam Demosthenes Æschini aduersario suo, infelicem ipsi successum Chæronensis prælii exprobranti, respondit) iudicandum censuerim, num iuste quid an iniuste susceptum sit. Nā (vt magis Christiane loquamur) solet plerunque Deus vel hominum peccata ita vlcisci, vel suos eousque experiri, vt ipsorum

Obiectio.

Solutio.

Vt fœlix euentus tyrannorum violentias non iustificat, vel excusat: Ita infelix non damnat iustam causam oppressorum iuste Dei iudicio.

consiliis (quamuis per se bonis, & iustis) longe alium exitum tribuat, quam ipsi cogitarint: vt videre est potissimum in eo bello, quod reliquæ tribus Israeliticæ in Beniaminitas gesserunt, *Iudic. 20.* At Deus interim non minus iustus manet quocunque instrumento sua iudicia exequatur: nec populi minus legitimam causam aduersus hostes tyrannos habuisse sunt existimandi, quia iusto aliquo Dei iudicio prostrati corruerint. Quæ obrem probari mihi nunquam potuit eorū opinio, qui, sine discrimine aut exceptione vlla, omnes simul Tyrannidas vno calculo damnant; quibus olim Græci tam egregia præmia decernebant. Nec magis placet eorum sententia, quibus pleræque liberationes, in libro Iudicum notatæ, ita exoticæ videntur atq; extraordinariæ, vt eas nullo modo in exemplum trahi posse putent: Nam vt ut verum sit, illos populi Israelitici Iudices, diuino quodam ac extraordinario instinctu, ad ea præclara facinora patranda commotos & excitatos fuisse; nō tamen statim consequitur, ipsos Israelitas (vel magistratum gerentes, vel etiam priuatos) non potuisse iure ordinario propulsare tyrannidem exterorū, qui à populo neq; electi, neque probati essent. Quod vero liberationes illæ per eos duntaxat acciderint, quos Deus